⁹⁶⁷ C'est-à-dire les hommes, les poissons et monstres marins et les oiseaux. Cf. XIII, 23, 34.

⁹⁶⁸ « *In his omnibus nanciscimur multitudines et ubertates et incrementa ; sed quod ita crescat et multiplicetur ut una res multis modis enuntietur et una enuntiatio multis modis intellegatur [...]. Et ideo credidimus utrique horum generi dictum esse abs te, Domine : "Crescite et multiplicamini". In hac enim benedictione concessam nobis a te facultatem ac potestatem accepi et multis modis enuntiare quod uno modo intellectum tenuerimus, et multis modis intellegere quod obscure uno modo enuntiatum legerimus. Sic implentur aquae maris, quae non mouentur nisi uariis significationibus, sic et fetibus humanis impletur et terra, cuius ariditas apparet in studio, et dominatur ei ratio* » , *conf.* XIII, 24, 37, p. 494-496 ; nous modifions la traduction.

⁹⁶⁹ Comme le souligne Isabelle Bochet : « Ainsi l'Écriture s'avère adaptée à chacun ; et cette adaptabilité fait son efficacité – elle peut toucher n'importe quel lecteur – mais aussi sa richesse. *La pluralité d'interprétations exprime en effet la surabondance du don divin, tant pour les auteurs que pour les lecteurs de l'Écriture Sainte* » , « *Interprétation scripturaire et compréhension de soi* » , p. 48-49 ; nous soulignons.

⁹⁷⁰ « *Sicut ergo ille panis dum frangeretur accreuit, sic ea quae ad hoc opus aggrediendum iam Dominus praebuit, cum dispensari coeperint, eo ipso suggerente multiplicabuntur ut in ipso hoc nostro ministerio, non solum nullam patiamur inopiam, sed de mirabili abundantia gaudeamus* » , *doctr. chr.* I, 1, 1, BA 11/2, p. 76 ; nous modifions la traduction.

Voici encore quatre illustrations de cette appropriation de l'Écriture. Les deux premières se trouvent au livre VIII et nomment explicitement le phénomène. On rencontre d'abord une formulation qui met en avant la reconnaissance, dans les paroles de l'Écriture, d'une expérience vécue par le sujet :

« La volonté nouvelle qui venait de naître en moi – te servir gratuitement et jouir de toi, ô Dieu, seule joie véritable – n'était pas encore à même de surmonter ma volonté antérieure, forte de son ancienneté. Ainsi, deux volontés s'affrontaient en moi, l'une ancienne, l'autre nouvelle, celle-là charnelle celle-ci spirituelle ; et leur rivalité disloquait mon âme [...]. *C'est ainsi que je comprenais, par mon expérience propre, ce que j'avais lu* – de quelle manière “la chair convoite contre l'esprit et l'esprit contre la chair”. C'était moi sans doute, dans l'une et dans l'autre volonté, mais davantage moi, dans ce que j'approuvais, que dans ce que je désapprouvais en moi⁹⁷¹ ».